Об отделе по обеспечению деятельности муниципальных комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Омска
Руководствуясь Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Омска, Постановление Омского городского Совета от 6 февраля 2019 года № 426 «Об утверждении структуры Администрации города Омска», постановляю:

1. Утвердить:

1)
Положение об отделе по обеспечению деятельности муниципальных комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Омска согласно приложению № 1 к настоящему постановлению;

2)
структуру отдела по обеспечению деятельности муниципальных комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Омска согласно приложению № 2 к настоящему постановлению;

3)
штатное расписание отдела по обеспечению деятельности муниципальных комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Омска согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.
2. Департаменту информационной политики Администрации города Омска опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить в сети «Интернет» на официальном сайте Администрации города Омска.

Мэр города Омска

О.Н. Фадина
Приложение № 1

к постановлению Администрации города Омска

                                                   от __________________________ № __________
ПОЛОЖЕНИЕ
об отделе по обеспечению деятельности муниципальных комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Омска
I. Общие положения
1.
Отдел по обеспечению деятельности муниципальных комиссий
по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Омска (далее – отдел) является структурным подразделением Администрации города Омска. Деятельность отдела регулируется заместителем Мэра города Омска в соответствии с распределением обязанностей между Мэром города Омска, первыми заместителями Мэра города Омска и заместителями Мэра города Омска (далее – заместитель Мэра города Омска, регулирующий деятельность отдела).

2.
Отдел руководствуется в своей деятельности законодательством Российской Федерации, законами Омской области, муниципальными правовыми актами города Омска, настоящим Положением.

Отдел имеет бланк, а также для осуществления задач и функций, возложенных на отдел настоящим Положением, имеет соответствующие печати и штампы.

3.
Отдел возглавляет начальник отдела, который назначается
на должность и освобождается от должности Мэром города Омска
по представлению заместителя Мэра города Омска, регулирующего деятельность отдела.

4.
Консультант отдела исполняет обязанности начальника отдела
в период его отсутствия (отпуск, болезнь, командировка и т.п.).

5.
Работники отдела являются муниципальными служащими.

6.
Работники отдела принимаются на работу и увольняются с работы, а также к ним применяются меры поощрения или дисциплинарной ответственности на основании соответствующих приказов заместителя Мэра города Омска, управляющего делами Администрации города Омска
по представлению начальника отдела.

7.
Отдел осуществляет свою деятельность во взаимодействии
с государственными органами исполнительной власти Омской области, органами местного самоуправления города Омска, муниципальными предприятиями и учреждениями, структурными подразделениями Администрации города Омска, общественными объединениями и иными организациями.

8.
Финансовое и материально-техническое обеспечение деятельности отдела осуществляется за счет субвенций бюджету города Омска
на осуществление переданных государственных полномочий по созданию
и организации, в том числе обеспечению, деятельности муниципальных комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав
(далее – переданные государственные полномочия).

9.
Информационное, документационное, транспортное и материально-техническое обеспечение деятельности отдела осуществляется управлением делами Администрации города Омска, в том числе за счет субвенций бюджету города Омска на осуществление переданных государственных полномочий.

10.
Местонахождение отдела: 644099, город Омск, улица Гагарина, дом 32/1.

II. Основные цель и задачи отдела
11.
Целью деятельности отдела является реализация переданных  государственных полномочий.

12.
Задачей отдела является обеспечение деятельности муниципальных комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав в городе Омске (далее – комиссии).
III. Функции отдела
13.
Отдел в соответствии с возложенными на него задачами выполняет следующие функции:

1)
осуществляет организационное, правовое и техническое обеспечение деятельности комиссий;

2)
готовит предложения Мэру города Омска по вопросам:

-
назначения председателей, секретарей и членов комиссий
(далее – члены комиссии) и досрочного прекращения их полномочий;

-
совершенствования работы отдела и комиссий;

3)
анализирует, обобщает и систематизирует материалы, в том числе отчеты о деятельности комиссий;

4)
обеспечивает взаимодействие комиссий с органами государственной власти, органами местного самоуправления города Омска, другими органами и организациями по вопросам, входящим в компетенцию комиссий;

5)
в установленном порядке вносит предложения по нормативному правовому регулированию деятельности комиссий;

6)
оказывает методическую, консультационную и иную помощь членам комиссий по вопросам, относящимся к компетенции отдела;

7)
проводит обобщение и анализ правоприменительной практики,
в том числе судебной, по вопросам, относящимся к компетенции комиссий;

8)
осуществляет работу по подготовке проектов муниципальных правовых актов, осуществляет согласование проектов правовых актов
по вопросам деятельности отдела;

9)
организует работу с письмами, запросами должностных
и юридических лиц, обращениями граждан по вопросам деятельности отдела;

10)
организует работу по учету и хранению дел об административных правонарушениях, рассмотренных комиссиями;

11)
в соответствии с действующим законодательством взаимодействует с органами исполнительной власти Омской области, уполномоченными
в сфере организации деятельности комиссий по делам несовершеннолетних
и защите их прав, по вопросам реализации переданного государственного полномочия;

12)
информирует Мэра города Омска, заместителя Мэра города Омска, регулирующего деятельность отдела, о работе отдела и комиссий;

13)
осуществляет иные функции в сфере организации деятельности комиссий в соответствии с законодательством.

IV. Права отдела
14.
Для осуществления своих функций отдел вправе:

1)
запрашивать в установленном порядке необходимые материалы
и информацию от органов государственной власти, органов местного самоуправления города Омска, структурных подразделений Администрации города Омска, а также от организаций и должностных лиц;

2)
привлекать для осуществления своих функций работников органов государственной власти, органов местного самоуправления города Омска по согласованию с руководителями соответствующих органов государственной власти, органов местного самоуправления города Омска;

3)
использовать в своей деятельности имеющиеся в Администрации города Омска средства связи и коммуникации, копировально-множительную технику и т.п.;

4)
использовать служебный транспорт Администрации города Омска;

5)
взаимодействовать со структурными подразделениями Администрации города Омска, органами государственной власти, органами местного самоуправления города Омска, другими органами и организациями по вопросам, отнесенным к компетенции отдела;

6)
осуществлять переписку с юридическими и физическими лицами
по вопросам своей компетенции, используя бланки отдела;

7)
осуществлять иные функции в соответствии с действующим законодательством.

15.
Начальник отдела имеет право:

1)
без доверенности действовать от имени отдела, представлять Администрацию города Омска в государственных, общественных и иных организациях по вопросам, отнесенным к компетенции отдела;

2)
давать обязательные для исполнения поручения работникам отдела;

3)
издавать приказы по вопросам деятельности отдела;
4)
утверждать должностные инструкции работников отдела;

5)
представлять заместителю Мэра города Омска, управляющему делами Администрации города Омска кандидатуры для приема на работу
и увольнения с работы работников отдела, а также представлять материалы для применения к ним мер поощрения или дисциплинарной ответственности в соответствии с трудовым законодательством и законодательством
о муниципальной службе;

6)
вносить предложения по финансированию и приобретению оборудования, необходимого для деятельности отдела и комиссий;

7)
осуществлять иные полномочия в соответствии с действующим законодательством.

V. Ответственность отдела
16.
Всю полноту ответственности за своевременность и качество выполнения задач и функций, возложенных на отдел настоящим Положением, несет начальник отдела.

17.
Порядок привлечения к ответственности начальника отдела устанавливается действующим законодательством, муниципальными правовыми актами города Омска и трудовым договором.

18.
Степень ответственности и порядок привлечения к ответственности работников отдела устанавливается действующим законодательством, муниципальными правовыми актами города Омска, должностными инструкциями, трудовыми договорами.

_______________
Приложение № 2
к постановлению Администрации города Омска

                                                   от __________________________ № __________
СТРУКТУРА

отдела по обеспечению деятельности муниципальных комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Омска

Приложение № 3
к постановлению Администрации города Омска

                                                   от __________________________ № __________
ШТАТНОЕ РАСПИСАНИЕ
отдела по обеспечению деятельности муниципальных комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Омска
	№ п/п
	Наименование подразделения, наименование должности
	Количество штатных единиц

	1
	Начальник отдела
	1

	2
	Консультант
	1

	3
	Главный специалист
	6

	4
	Ведущий специалист
	3

	5
	Специалист 1-й категории
	5

	Всего по отделу
	16

	В том числе должностей муниципальной службы
	16

Специалист 1-й категории

Ведущий специалист

Консультант

Главный специалист

Начальник отдела